اگر نگرش موجود در ایران به کشورهای عربستان و عراق سرایت کند، کل ساختار دچار فروپاشی خواهد گردید(همان: ۲۱۹). درک رفتار فوق از جانب دو قدرت به ارزش نفت و سودی که این ماده استراتژیک برای آنها به‌بار می‌آورد ارتباط دارد. در معامله ۱۹۵۴/۱۳۳۲ م ۴۰ درصد نفت ایران به شرکتهای آمریکایی داده شد که بزرگترین دستاورد در دوران پهلوی بود

(فوران، ۱۳۸۹: ۵۰۹). با روی کار آمدن مصدق و ملی شدن صنعت نفت، منافع غرب به خطر افتاد و همچنانکه قبلاً اشاره شد، این منافع در دو قالب کلی اقتصادی و سیاسی برای آنان تعریف می‌شد.

بدین معنا که تعیین رژیم و در همان حال رفتار آن از قدرت انتخاب ساکنان و استقلال رژیم بیرون آمد.

وقوع انقلاب ایران و جنگ تحمیلی و تلاش آمریکا برای سلطه مجدد بر منابع نفت ایران

هارولد ساندرز کفیل وزارت امور خارجه آمریکا در امور خاور نزدیک و آسیای جنوبی در ۱۳۵۵/۱۹۷۶ش تاکید کرد که منافع آمریکا در ایران در طول زندگی یک نسل ثابت مانده زیرا "اهمیت ایران برای امنیت منطقه خلیج فارس، آینده خاورمیانه و تولید نفت حیاتی بود (فوران، ۱۳۸۹: ۵۰۸-۵۰۹). در سال ۱۳۵۰/۱۹۷۱ش به دنبال خروج نیروهای نظامی انگلستان از شیخ‌نشین‌های خلیج فارس، ایران به‌صورت قدرت مسلط حوزه‌ی خلیج فارس درآمد. در

گرماگرم شکست امریکا در ویتنام، ایران مناسب‌ترین کشور برای اعمال آموزه‌ی (دکترین) نیکسون بود. به موجب توافق سری ماه مه ۱۹۷۲ (اردیبهشت - خرداد ۱۳۵۱) نیکسون قبول کرد که هر نوع جنگ افزار غیراتمی که شاه ایران بخواهد در اختیار وی قرار دهد و نیازی به جلب موافقت وزارت امور خارجه و وزارت دفاع امریکا نباشد (همان: ۵۱۲). سقوط شاه موجب شد تصمیم‌گیران امریکا با بحران تصمیم‌گیری مواجه شوند. در این رابطه برژینسکی در خاطرات خود می‌نویسد: بحران ایران تصمیم‌گیران را با دو سؤال عمده مواجه ساخت: